**S**equitur oratio cōmendatīcia ciuitatis et domi- nationis venetiarum.

Ulm antiquissima clarissima et florentissima ciuitas venetiarum. sancte huic peregrinationis perinde atque terminus a quo pergentibus per mare extet et principiū. atque hic sub aspectum cōsequenter effigietur. haud ab re fuisse faber immo cōdecens que decorū eius hoc loco amplissimas laudes. atque singularē preter et supra ceteras ciuitates preminentia et prestantia decusq<sup>e</sup> maximū. tum in potentatus magnitudine. tum in eiusdem optima administratione stilo paulo venustiori et accuratori designauisse. Ulerū id hac ponissimum ratione haud sum ratus necessarium. missumq<sup>e</sup> feci. quod et dicendorum copia maxima est. meis nō equa sed grauiuscula viribus et humeris. nec omni atque scientie mibi sans. quod eiusve urbis immortalis et immensa fama et gloria per se totū notissima extat yrbī. nec quēc p<sup>r</sup> sue claritudinis luce et cumulo fugere potest. Ut tñ pollicito a principio ordinis morigerus sim. et saltē paucis cam riederi videar cōmendatuisse. suapte quae cōmendatissimā (nam velle mihi adiacet et si perficere sit. p<sup>r</sup>cul) ab eius venustate exordium sumā. hinc ad alia que occurret descensus. Sane ut veteres tradunt historie. Anno ante Rhomanam urbem cōditam. cccc. xxvii. Ante vero christi saluatoris nostri nativitatē. Dclxxvii. nō lōge videlicet post Troyanum decennale bellum famosissimum. troyeq<sup>e</sup> excidium. Euolutis iam a mundū exordio. Annis circiter bis milenis septingentis octoginta. hec insignis et summis efferenda laudibus ciuitas. a troyanorū reliquijs. et nequaquam a pastoribus ut rhoma nō et in hodiernā usq<sup>e</sup> tempestate nobilium industriorū et clarorum semper est ferat yro. primum fuit extorta in adriatici maris sinu. ubi hodie gloriosa cōsistit urbs antiqua. iamq<sup>e</sup> multos dominata per annos. Dives opum. armis potens. studijs sat aspera belli. Necq<sup>e</sup> tñ infiaiseo quae ipsa cōplures post annos a sua prima cōditione emensos. cū iā incarnati verbi annus curreret sez quasi quadringentesim⁹ sexagesimus. ciuitas ipsa venetiarum a potentioribus. ac diuoribus priuinciarū aduenis. illuc ob seūissimā Atule tyranni (qui et dei se flagellū recte equidē cognominavit) persecutionē cōfugientib<sup>o</sup>. ob loci inex pugnabile munitiōne. ampliata quidē fuit. et ex parua maior effecta. quod eo quo dictum est tempore. humili satis initio fuerat fundata. Et pfecto dictu mirabile est. creditusq<sup>e</sup> penitē difficile. atque summo preconio dignū potuisse a tot tamq<sup>e</sup> diversis yrbium et oppidorū populis cōditam ciuitatē. sub nō paucorū discursu annoz. cum tali recipiē incremento. ac glorie splendore. vnamq<sup>e</sup> ciuitū sagacitate et cōcordia cōseruari. sic exangeri. sic exornari deniq<sup>e</sup> yrbē. quae ex parvulis pescatorū tugurijs et mansuiculis